měru, přiměřeně (ale p. parte zčásti); na něco: nobis ea res p. magnitudine parum comperta est na svou velikost; – ve shodě s něčím = na základě něčeho, z něčeho: p. imperio z úřední moci; – náleží-li k celé větě, užívá se p. eo a spojky n. relat.: cum Hannibal ad Antiochum venisset proque eo, quod eius nomen erat magna gloria, invitatus esset ve shodě s tím, že = protože II) adv. jen ve složení 1) o místě (prodire) 2) o ochraně a prospěchu (propugnare, prodesse) 3) o zastupování (proconsul) 4) o přiměřenosti (prout)“. Hledíková (2008) (s ohledem na středověkou latinu) též uvádí: „pro necessitate aque (= aquae, gen.) – pro potřebu vody, když potřebovali vodu“, „pro recipiendis obsidibus – aby přejal rukojmí“, „mittuntur pro negotio exequendo – aby provedli úkol“, „pro iure suo monere – upomínat o své právo“, „dare pro iure obtento – dát za právo“, „pro modo culpe – podle míry viny“, „pro offertorio et candelis – na ořeru a na svíčky“, „pro tantilli – pro tak málo“, „pro conclusione dicere – na závěr říci“, „temporalia pro eternis felici commercio commutare – časné statky směniti šťastnou výměnou za věčné“, „pro animarum remedio salutari – pro spásu duší“, „pro iusticia statuere – stanovit právem (jakožto rozsudek, místo rozsudku)“, „pro rerum gerendarum expedicioni prosequucone – pro rychlejší vyřízení záležitostí“, „pro nostra ad invicem redintegranda societate – pro obnovení našeho vzájemného společenství“, „habeatur pro non scripta – budiž považována za nenapsanou (jako by nebyla psána)“, „pro contumacia condemnari – odsoudit pro nestání, nedostavení se k soudnímu jednání“. Smolová (2011) v internetově dostupném *Latinsko-českém slovníku nejen pro archiváře* <<http://soapraha.cz/index.php?lang=cze&archiv=1&page=vydavatelska-cinnost>> uvádí: „gerit se pro abbate – vydává se za opatem“, „pro levante fuit – za kmotra byl“, „pro obsequiis exhibitis – za prokázané služby“, „pro parte – ze strany, v zastoupení strany“, „pro sue et progenitorum suorum animarum salute (remedio) – pro spásu duše své a svých předků“, „pro tribus za třikrát“.

(106) Pražák, Novotný a Sedláček (1955, I. díl, s. 397): „*remedium*“ = lék, léčivý prostředek. Ve středověké latině se především vyskytovalo slovní spojení „*remedium animae*“ = *spása* duše. Hledíková (2008): „*in remedium anime – pro spásu duše*“, „*oppressorum ausibus oportunitis remediis obviare – čelit opovážlivým činům utlačovatelů vhodnými prostředky*“. Smolová (2011) v internetově dostupném *Latinsko-českém slovníku nejen pro archiváře* <<http://soapraha.cz/index.php?lang=cze&archiv=1&page=vydavatelska-cinnost>> uvádí: „*remedium, i, n. – lék, náprava*“, „*remedium anime – spása duše*“. *Liber exquisiti xenii – Lexikon frühmittelalterlicher Rechtswörter für Freunde frühmittelalterlicher Rechtsgeschichte* <www.koeblergerhard.de/liberexq> uvádí: „*remedium, lat., N.: Gegenmittel, Heilmittel, Hilfsmittel*“.